
Determina Dirigenziale N.972/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.972/2023

Oggetto: "Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via
Salvatoretto - C.U.P. D31B21003250002 - CIG 9415312142 - Approvazione
proposta di variazioni migliorative sulle lavorazioni da effettuare ai sensi
dell'art.8 comma 8 del d.m. 49/2018;

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.972/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale
- Servizio Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e
Tecnologici - 932 del 20 settembre 2022 è stato approvato il
Progetto Esecutivo per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del
percorso ciclopedonale di via Salvatoretto, previa Validazione del
Progetto rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento in data
16 settembre 2022, per un importo complessivo di € 300.000,00, di
cui € 224.865,14 per lavori ed € 75.134,86 per somme a
disposizione della stazione appaltante;

PREMESSO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale
- Servizio Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e
Tecnologici - 753 del 29 luglio 2022 è stata approvata la procedura a
contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del
percorso ciclopedonale di via Salvatoretto;

PREMESSO che sempre con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico
Ambientale - Servizio Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a
Rete e Tecnologici - 969 del 27 settembre 2022 è stato stabilito di
affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare la procedura
negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto
Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11
settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del
Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del
29 luglio 2021, di stipulare il contratto a corpo, ai sensi dell’articolo
59 comma 5-bis del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di
aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero al
massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, ai
sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 coordinato con l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76 del
16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020,
modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021,
convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, di richiedere agli operatori
economici il possesso della categoria dei lavori pubblici OG 3
classifica I e del Sistema per la Qualità UNI EN ISO 9001:2015 e di
applicare la revisione dei prezzi, di cui all’articolo 106 comma 1
lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., secondo le
condizioni e modalità previste nell’articolo 29 del Decreto Legge 4
del 27 gennaio 2022 convertito in Legge 25 del 28 marzo 2022 ;

RICHIAMATO il Verbale di Gara 1 del 21 ottobre 2022 e il Verbale di Gara 2 del 26
ottobre 2022 redatti dalla Commissione Giudicatrice, da cui risulta,
che l'impresa Cardi Costruzioni srl, con sede in Itri via degli Artigiani,



Determina Dirigenziale N.972/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

72, ha presentato il minor prezzo ovvero un ribasso del 29,117% sul
prezzo complessivo dell'appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4
lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1
comma 3 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in
Legge 120 del 11 settembre 2020, al netto dei costi della sicurezza”;

VISTA La Determinazione   Dirigenziale n. 1136/2022 di aggiudicazione
appalto alla ditta      Cardi Costruzioni srl, con sede in Itri via degli
Artigiani, 72;

VISTA              la nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente n. 23354 del
19/06/2023 con la quale l’operatore economico CARDI Costruzioni
Srl ha trasmesso al Comune di Fonte Nuova ed al Direttore dei
Lavori una proposta di variazioni migliorative sulle lavorazioni da
effettuare in merito all’esecuzione delle opere da realizzarsi;

VISTA            la nota dell’Arch. Cesare Placidi, in qualità di progettista e Direttore
dei Lavori di cui all’oggetto, registrata al Protocollo dell’Ente n. 25729
del 05/07/2023, con la quale esprime parere favorevole in merito alla
proposta migliorativa avanzata dall'Impresa Esecutrice in data
19/06/2023, per gli interventi di messa in sicurezza e realizzazione
del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto;

PRESO ATTO pertanto, che la proposta di modifica presentata dall’Operatore
Economico CARDI Costruzioni Srl concernente il Collettore delle
acque meteoriche, la pista ciclopedonale, il sentiero pedonale
all’interno dell’area fitness e la stessa area fitness è diretta a
migliorare gli aspetti funzionali, nonché i singoli elementi tecnologici
e le singole componenti del progetto che non comportano riduzione
delle prestazioni qualitative stabilite nel progetto approvato e che
mantengono inalterati il tempo di esecuzioni dei lavori e le condizioni
di sicurezza dei lavoratori;

PRESO ATTO inoltre, che l’ipotesi di apportare modifiche migliorative, in riferimento
ai lavori in oggetto indicati, può essere ritenuta valida in quanto
trattasi di interventi di analoghe caratteristiche, di accessibilità e
logistica e di analoghi costi realizzativi e che l’invarianza dei costi e
l’analogia delle caratteristiche tecniche, inducono a ritenere che la
variante localizzativa in discorso non incida in modo sostanziale sul
progetto nel suo complesso e che pertanto possa essere apportata
senza violare i principi di concorrenza e parità di trattamento;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non
discriminazione, di proporzionalità e di efficienza dell’azione
amministrativa;

RITENUTO pertanto, di approvare la proposta di variazioni migliorative sulle
lavorazioni da effettuare, pervenuta al protocollo generale dell’Ente
n. 23354 del 19/06/2023 completa di elaborato grafico,computo
metrico proposta migliorativa e quadro comparativo avendo già
acquisito il parere di competenza da parte del Progettista e  Direttore
dei Lavori;



Determina Dirigenziale N.972/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;
il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Dlgs 50/2016
il Dlgs 152/2006
il Dlgs 18 Ottobre 2000 n.267
lo Statuto Comunale
il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
le deliberazioni della Giunta comunale n. 2 del 13/01/2023 con la quale è
stato approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 e n. 108 di
approvazione del Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO);
Il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state
conferite le funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III
Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch. Daniele Cardoli dal 17/10/2022;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto della  proposta di variazioni migliorative sulle lavorazioni da
effettuare pervenuta al protocollo generale dell’Ente n. 23354 del 19/06/2023
redatta in forma di perizia tecnica, corredata dagli elementi di valutazione
economica;

Di prendere atto della nota della Direzione Lavori, registrata al Protocollo
dell’Ente n. 25729 del 05/07/2023 con la quale si esprime parere favorevole in
merito alla proposta migliorativa avanzata dall'Impresa Esecutrice in data
19/06/2023, per gli interventi di Messa in Sicurezza e Realizzazione del
percorso ciclopedonale di via Salvatoretto;

Di approvare la proposta di variazioni migliorative sulle lavorazioni da
effettuare pervenuta al protocollo generale dell’Ente n. 23354 del 19/06/2023
e  redatta in forma di perizia tecnica, corredata dagli elementi di valutazione
economica;

Di dare atto che la stessa è diretta a migliorare gli aspetti funzionali, nonché i
singoli elementi tecnologici e le singole componenti del progetto che non



Determina Dirigenziale N.972/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

comportano riduzione delle prestazioni qualitative stabilite nel progetto
approvato e che mantengono inalterati il tempo di esecuzioni dei lavori e le
condizioni di sicurezza dei lavoratori;

Di dare, altresì, atto che la proposta migliorativa in discorso non incide in
modo sostanziale sul progetto nel suo complesso e che pertanto può essere
apportata senza violare i principi di concorrenza e parità di trattamento,
considerata anche l’invarianza dei costi e l’analogia delle caratteristiche
tecniche, morfologiche e di accessibilità e logistica delle due aree;

Di dare atto che, dall’approvazione del presente atto, il Quadro Tecnico
economico dell’intervento e l’importo contrattuale a favore dell’Operatore
Economico CARDI Costruzioni Srl  restano invariati;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo -
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente del Dipartimento;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria;

                 Il RUP                                        Il Dirigente
            Arch. Alessia Di Pilato                                                  Arch. Daniele Cardoli


